³ Num. xi, 16. ⁴ Exod. xv, 27.

(1) Apud D. Thomam in cat.: « CYRILLUS. Sicut
autem agri spacioi messores multos exigunt, sic
multitudo creditur ornari in Christum. Unde subdit:
Rogate, etc. Ihus autem attende, quod cum dixisset
Rogate Dominum, etc., ipse postmodum hoc peregit.
Ipse igitur est dominus messis, ac per eum et cum
eo Dens Pater omnibus dominatur. »

(2) Videlicet ad Matth. ix, 1 seqq. Sed enim
Cyrilliani ad hos Matthaei locos commentarii vix
rare laciniæ in symbolis a Corderio et Possing
editis occurunt.

V. 1. Designavit Dominus et alios septuaginta.

Et quia multis futurus erat credentium in eum
numerus; namque haud Israel solus sanguis con-
clusus fuit, sed etiam ethnicorum greges: propter-
ea designati fuerunt a Deo nostro Christo, ultra
iHos duodecim, allii quoque septuaginta. (Jam vero
quæ his subtexuntur, nempe, « Messis quidem multa;
et reliqua; et, « Ne transieritis de domo in domum, »
id quod inconstantiam demonstrat, et merecedis postu-
lationem, nec non queruli ingenii indicium est; hæc,
inquam, in Matthæo jam scripsimus. Insuper et his
consecutæ usque huc: « Qui me negat, negat mit-
tentem me. ») — Numeri hujus exemplum in Moy-
sis scriptis serebatur; namque et hic, Deo jubente,
septuaginta delegit, quibus Deus Spiritum largitus
est. ^B Alio quoque modo tum duodecim discipulos,
tum et ipsos septuaginta, legis umbra denotes
inveniemus. Scriptum est enim in Exodo de filiis
Israelis: « Venerunt, inquit, in Elim (quod vocabulum
interpretatur ascensus vel incrementum); erantque
ibi duodecim fontes aquarum, et septuaginta pal-
marum plantæ ». ^C Sane si ad perfectiorem intel-
ligentiam et spiritale incrementum ascendimus,
duodecim invenimus apostolos, itemque illos de-
signatos a Christo septuaginta. Iaurinus enī
tanquam e sanctis fontibus discipulorum Servatoris
omne honorum genus. Miramur etiam septuaginta
illos, et palmarum instar esse dicimus. Nam bona
medulla, fructuque ubere, et firma radice pollet
hæc arbor, semperque juxta aquas viget (3).

247 V. 3, 4. Ego mittō vós ut agnos in medio In-
porum.—Nolite portare sacculum, etc.

Persecutiones prædicti, ut earum experimentum
postea tolerent. Quomodo autem lupum superabit
ovis? Ego, inquit, vobiscum ero, et protegam, lupos
in oves transformans. Nihil enim meæ voluntati
resistit. Quod sane experimentum in Paulo cognitum
est; nam qui lupo quolibet sterior erat adversus
fideles Christi, eum ove mansuetiorem effecit. Sed
ne corporis quidem curam getere sinit, neque
earum rerum que extra corpus sunt: siquidem nec
de viatico esse sollicitis concedit, neque quidquam
circumferre eorum quæ corpori adhibentur, velut
calceos; sed in Deo spem omninem vult reponi. De-

(3) Pergit in catena Divi Thomæ Cyrius ab
palma: « alta simol, et stondes porrigena sur-
sum. »

Ad v. 3. In cat. D. Thomæ: « CYRILLUS. Narrat
Lucas, consequenter septuaginta discipulos vindicasse sibi a Christo apostolicam erudititionem, mo-
destiam, innocentiam, æquitatem, nihilque inunda-
norum sacræ prædicationibus anteferre; aspirare
autem adeo ad fortitudinem mentis, ut nihil ferri-
bile formident, neque ipsam mortem. Unde dicit:
Ite, etc. »

niique ne officii quidem aliquam appendicem retinerti vult, neque ipsos obvios salutari: id quod olim Eliseo quoque missio indictum fuit, nempe ut recte itinere ad demandatum opus pergeret, neque salutantem resalutaret¹. Sedulitati enim nocet respectus ad alios. Neque prædicationem impedit colloquium incidens, neque moras nocturnas amicitiae causa. Nulla itaque diabolica malitia nos abripiat.

V. 17, 18. Reversi sunt cum gaudio, etc. Videbunt Satanam, etc.

Ne forte existimarent virtute propria ad prædicandum accedere, testis aderat data ipsis Spiritus gratia. Nam adjunctis doctrinæ miraculis, nullum contra eos prævalebat calumniæ genus. Gaudebant itaque ceu digni habiti qui miracula ederent, et daemona subjugarent. — Jam quod ceu fulgur decidisset, significat Satanam ex alto humi dejectum, ex gloria in ignominiam, ex viribus in infirmitatem. Ante enim Servatoris incarnationem, dominabatur orbi Satanás, ab omnibus ferme cultus. Sed ceu fulgur demum decidit, qui omnes errore deceptos habebat adoratores, et nunc sub pedibus cultorum suorum jacet. Id enim significant verba: « Ecce dedi vobis potestatem serpentes scorpioisque calcandi; » dæmonas **248** scilicet serpentium scorpiorumque vocabulis denotans.

V. 21. In ipsa hora exsultavit Jesus Spiritu sancto, et dixit, etc.

Videamus quoque sermonem, quo propter nos et pro nobis Christus Patrem suum allocutus est. « Confiteor tibi, Pater, Domine cœli ac terræ, quod abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » (1) En, aiunt hi mente perversi, gratiam se Patri debere ait. Quomodo igitur non est illo minor? At enim, o egregii, quid impedit, dicet aliquis, quominus consubstantialis Filius commendet dilatetque Patrem suum, qui per ipsum salutem mundi efficiebat? Quod si putas, propter hanc confessionem, Filium esse minorem, audi reliqua. Dominum cœli ac terre suum vocat Patrem. Atqui omnipotens Dei Filius, sine dubio cum illo rebus omnibus dominatur, superque omnia est Deus ex Deo, omnino æqualis ei substantialiter. — Nobis revelavit Deus Pater absconditum